

ALADI/SEC/di 2622.9  
17 de marzo de 2015

## **COMERCIO EXTERIOR GLOBAL** **COLOMBIA: Enero-Diciembre 2014**

- El déficit comercial de Colombia aumentó moderadamente, pasando de 1.190 millones de dólares en 2013 a 9.250 millones de dólares en 2014. Esto fue resultado, tanto de la contracción que registraron las exportaciones (-6%), como de la moderada expansión que experimentaron de las importaciones (7,7%) en el período analizado.
  - Las exportaciones con destino a la ALADI se contrajeron moderadamente (-6,4%), al tiempo que las importaciones originarias de la misma lo hicieron a un ritmo similar (-5,3%).
  - Las ventas a la región mostraron un comportamiento heterogéneo según país de destino, destacándose por su incidencia la caída de las colocaciones en Chile (-37,1%), Venezuela (-11,9%) y Argentina (-53,6%), y en sentido contrario el aumento de las exportaciones a Panamá (10,2%).
  - Las compras desde la región también exhibieron un comportamiento heterogéneo, destacándose, por su incidencia, la caída de las adquisiciones en Argentina (-41,8%), México (-4,1%) y Brasil (-4,8%). En sentido contrario destacó el aumento de las importaciones desde Perú (38,5%).
  - El comportamiento de las exportaciones al Resto del Mundo fue heterogéneo. En este marco se destaca la fuerte incidencia de la caída de las ventas a los Estados Unidos (-22%) y a Centroamérica y el Caribe (-24,8%), y, en sentido contrario, el aumento de las colocaciones en Otras Áreas (22,5%) y China (13,1%).
  - Las compras extrarregionales evidenciaron un comportamiento expansivo desde la mayoría de los orígenes, destacando la incidencia del aumento de las importaciones desde los Estados Unidos (11,3%) y China (13,5%).
  - Las exportaciones correspondientes a los principales rubros exhibieron comportamientos diversos; por un lado, se expandieron las ventas de café (31%) y carbón (1,8%), al tiempo que se contrajeron las restantes: petróleo y derivados (-11%); ferróniquel (-5,8%); y no tradicionales (-6,7%).
-

**CUADRO 1****COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2013-2014

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<b><u>Enero-diciembre 2014</u></b>					
Argentina	201 122	1.6	1 008 141	7.8	- 807 019
Bolivia	138 772	1.1	551 515	4.2	- 412 743
Brasil	1 622 413	12.9	2 460 953	19.0	- 838 540
Chile	988 882	7.9	927 498	7.1	61 384
Cuba	34 994	0.3	13 958	0.1	21 036
Ecuador	1 884 351	15.0	917 898	7.1	966 453
México	914 416	7.3	5 265 378	40.6	-4 350 962
Panamá	3 569 259	28.4	55 453	0.4	3 513 806
Paraguay	18 728	0.1	56 484	0.4	- 37 756
Perú	1 186 487	9.4	1 202 790	9.3	- 16 303
Uruguay	21 111	0.2	78 426	0.6	- 57 315
Venezuela	1 986 918	15.8	439 692	3.4	1 547 226
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>12 567 453</b>	<b>100.0</b>	<b>12 978 186</b>	<b>100.0</b>	<b>- 410 733</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>42 138 370</b>		<b>50 977 242</b>		<b>-8 838 872</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>54 705 823</b>		<b>63 955 428</b>		<b>-9 249 605</b>
<b><u>Enero-diciembre 2013</u></b>					
Argentina	433 026	3.2	1 732 541	12.6	-1 299 515
Bolivia	143 726	1.1	547 546	4.0	- 403 820
Brasil	1 590 629	11.8	2 584 693	18.9	- 994 064
Chile	1 571 633	11.7	902 223	6.6	669 410
Cuba	36 152	0.3	31 147	0.2	5 005
Ecuador	1 974 773	14.7	881 275	6.4	1 093 498
México	863 807	6.4	5 489 314	40.1	-4 625 507
Panamá	3 238 848	24.1	58 711	0.4	3 180 137
Paraguay	18 367	0.1	83 994	0.6	- 65 627
Perú	1 273 920	9.5	868 429	6.3	405 491
Uruguay	23 226	0.2	64 780	0.5	- 41 554
Venezuela	2 255 827	16.8	454 940	3.3	1 800 887
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>13 423 934</b>	<b>100.0</b>	<b>13 699 593</b>	<b>100.0</b>	<b>- 275 659</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>44 780 268</b>		<b>45 694 453</b>		<b>- 914 185</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>58 204 202</b>		<b>59 394 046</b>		<b>-1 189 844</b>

Fuente: Ministerio de Comercio, Industria y Turismo, y DIAN, República de Colombia

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

**CUADRO 2****COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2013-2014

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2013-2014		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b><u>Exportación</u></b>			
Argentina	- 231 904	-53.6	-0.4
Bolivia	- 4 954	-3.4	0.0
Brasil	31 784	2.0	0.1
Chile	- 582 751	-37.1	-1.0
Cuba	- 1 158	-3.2	0.0
Ecuador	- 90 422	-4.6	-0.2
México	50 609	5.9	0.1
Panamá	330 411	10.2	0.6
Paraguay	361	2.0	0.0
Perú	- 87 433	-6.9	-0.2
Uruguay	- 2 115	-9.1	0.0
Venezuela	- 268 909	-11.9	-0.5
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>- 856 481</b>	<b>-6.4</b>	<b>-1.5</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>-2 641 898</b>	<b>-5.9</b>	<b>-4.5</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>-3 498 379</b>	<b>-6.0</b>	<b>-6.0</b>
<b><u>Importación</u></b>			
Argentina	- 724 400	-41.8	-1.2
Bolivia	3 969	0.7	0.0
Brasil	- 123 740	-4.8	-0.2
Chile	25 275	2.8	0.0
Cuba	- 17 189	-55.2	0.0
Ecuador	36 623	4.2	0.1
México	- 223 936	-4.1	-0.4
Panamá	- 3 258	-5.5	0.0
Paraguay	- 27 510	-32.8	0.0
Perú	334 361	38.5	0.6
Uruguay	13 646	21.1	0.0
Venezuela	- 15 248	-3.4	0.0
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>- 721 407</b>	<b>-5.3</b>	<b>-1.2</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>5 282 789</b>	<b>11.6</b>	<b>8.9</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>4 561 382</b>	<b>7.7</b>	<b>7.7</b>

Fuente: Ministerio de Comercio, Industria y Turismo, y DIAN, República de Colombia

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

**CUADRO 3****COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2013-2014

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<b><u>Enero-diciembre 2014</u></b>					
<b>ALADI</b>	12 567 453	23.0	12 978 186	20.3	- 410 733
Centroamérica y Caribe	3 792 467	6.9	777 203	1.2	3 015 264
Canadá	664 505	1.2	1 163 528	1.8	- 499 023
Estados Unidos (1)	14 409 593	26.3	18 261 479	28.6	-3 851 886
Unión Europea	9 321 920	17.0	8 744 099	13.7	577 821
Japón	420 904	0.8	1 524 050	2.4	-1 103 146
China (2)	5 820 478	10.6	11 847 590	18.5	-6 027 112
E.R.I. (3)	869 654	1.6	3 116 191	4.9	-2 246 537
OTRAS ÁREAS	6 838 849	12.5	5 543 102	8.7	1 295 747
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>54 705 823</b>	<b>100.0</b>	<b>63 955 428</b>	<b>100.0</b>	<b>-9 249 605</b>
<b><u>Enero-diciembre 2013</u></b>					
<b>ALADI</b>	13 423 934	23.1	13 699 593	23.1	- 275 659
Centroamérica y Caribe	5 042 909	8.7	821 703	1.4	4 221 206
Canadá	390 153	0.7	1 000 111	1.7	- 609 958
Estados Unidos (1)	18 469 449	31.7	16 406 211	27.6	2 063 238
Unión Europea	9 251 073	15.9	8 008 090	13.5	1 242 983
Japón	387 855	0.7	1 477 411	2.5	-1 089 556
China (2)	5 148 257	8.8	10 442 261	17.6	-5 294 004
E.R.I. (3)	510 042	0.9	2 747 591	4.6	-2 237 549
OTRAS ÁREAS	5 580 530	9.6	4 791 075	8.1	789 455
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>58 204 202</b>	<b>100.0</b>	<b>59 394 046</b>	<b>100.0</b>	<b>-1 189 844</b>

Fuente: Ministerio de Comercio, Industria y Turismo, y DIAN, República de Colombia

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye Puerto Rico e Islas Vírgenes

(2): Incluye Hong Kong

(3) Economías de Reciente Industrialización. Incluye Corea del Sur, Filipinas, Indonesia, Malasia, Singapur  
Tailandia y Taiwán

**CUADRO 4****COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2013-2014

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2013-2014		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b><u>Exportación</u></b>			
<b>ALADI</b>	- 856 481	-6.4	-1.5
Centroamérica y Caribe	-1 250 442	-24.8	-2.1
Canadá	274 352	70.3	0.5
Estados Unidos (2)	-4 059 856	-22.0	-7.0
Unión Europea	70 847	0.8	0.1
Japón	33 049	8.5	0.1
China (3)	672 221	13.1	1.2
E.R.I. (4)	359 612	70.5	0.6
OTRAS ÁREAS	1 258 319	22.5	2.2
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>-3 498 379</b>	<b>-6.0</b>	<b>-6.0</b>
<b><u>Importación</u></b>			
<b>ALADI</b>	- 721 407	-5.3	-1.2
Centroamérica y Caribe	- 44 500	-5.4	-0.1
Canadá	163 417	16.3	0.3
Estados Unidos (2)	1 855 268	11.3	3.1
Unión Europea	736 009	9.2	1.2
Japón	46 639	3.2	0.1
China (3)	1 405 329	13.5	2.4
E.R.I. (4)	368 600	13.4	0.6
OTRAS ÁREAS	752 027	15.7	1.3
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>4 561 382</b>	<b>7.7</b>	<b>7.7</b>

Fuente: Ministerio de Comercio, Industria y Turismo, y DIAN, República de Colombia

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye Puerto Rico e Islas Vírgenes

(3): Incluye Hong Kong

(4) Economías de Reciente Industrialización. Incluye Corea del Sur, Filipinas, Indonesia, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán